Совет муниципального

образования муниципального
района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 26 апреля 2017 г. № 158/15
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	О реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в муниципальном районе «Усть-Цилемский» муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Муниципаль-ное управление»

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми»

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Отчет о реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в муниципальном районе «Усть-Цилемский» муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Муниципальное управление», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 06 декабря 2013 г. № 12/2469 за 2016 год принять к сведению (отчет прилагается).

2. Рекомендовать администрации муниципального района «Усть- Цилемский»:

- продолжить работу по осуществлению мер по противодействию коррупции;

- поддерживать в актуальном состоянии муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции.
Глава муниципального района «Усть-Цилемский» -
председатель Совета района                                                    Н.Ф. Воробьева

Приложение

к решению Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»

от 26 апреля 2017 г. № 158/15
Отчет
о ходе реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в муниципальном районе «Усть-Цилемский» муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Муниципальное управление», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 06 декабря 2013 г. № 12/2469 за 2016 год

	Наименование программного мероприятия (с указанием раздела, порядкового номера мероприятия Подпрограммы)
	Информация о ходе и полноте выполнения мероприятий, о причинах неисполнения данных мероприятий
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Годовой план
	Профи-нанси-ровано с начала года
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	Задача 1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1. Разработка проектов
муниципальных правовых актов  по противодействию   коррупции в муниципаль-ном районе «Усть-Цилемский»
	В течение 2016 года администрацией района разрабатывались проекты муниципальных правовых актов, касающиеся вопросов противо-действия коррупции (Об утверждении Порядка сообщения муниципальными служащими администрации муниципального района «Усть-Цилемский» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов; Об утверждении Порядка сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муници-пальной службы в сельских поселениях, расположенных в границах муниципального района «Усть-Цилемский», о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязан-ностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов; Об утверждении программы «Противо-действие коррупции в муници-пальном районе «Усть-Цилемский» (2016-2020 годы); Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципаль-ной службы в администрации муниципального района «Усть-Цилемский», и муниципальными служащими администрации муни-ципального района «Усть-Цилемский» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципаль-ных служащих муниципального района «Усть-Цилемский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Усть-Цилемский»; Об утверждении порядка проведения антикорруп-ционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муници-пального района «Усть-Цилемский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Усть-Цилемский», и их должностных лиц;

О создании «Телефона доверия» по вопросам, связанным с проявлениями коррупции в муниципальном районе «Усть-Цилемский» и муниципальных образованиях сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Усть-Цилемский»; Об организации деятельности по противодействию коррупции в муниципальном районе «Усть-Цилемский» и муниципальных образованиях сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Усть-Цилемский»).
	-
	-
	-

	1.2. Проведение антикор-рупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов и устранение коррупционных факторов в муниципальных правовых актах (проектах), прошедших анти-коррупционную экспертизу
	В течение 2016 года администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» во исполнение антикоррупционного законода-тельства и в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов была проведена антикоррупционная экспертиза в отношении 97 нормативных правовых актов администрации района, и 77 нормативных правовых актов Совета района.
Прокуратура Усть-Цилемского района регулярно изучает проекты постановлений администрации района, решений представительного органа на предмет наличия в них коррупциогенных факторов и выдаёт соответствующие заключения.

В процессе взаимодействия  администрации и прокуратуры района происходит обмен информацией о правопримени-тельной практике, осуществляется взаимное консультирование при подготовке и экспертизе проектов нормативных правовых актов.  Создаются совместные рабочие группы по разработке нормативных правовых актов (внесение изменений и дополнений в Устав района, разработке муниципальных программ, установление арендной платы, и т.д.).

Представители прокуратуры района принимают участие в заседаниях комиссий администрации и Совета района, активно участвуют в правотворческой инициативе администрации и Совета района, публичных слушаниях,  в том числе на стадии подготовки проектов нормативных актов, зачастую выступают инициаторами их разработки и принятия, вносят предложения о разработке нормативных правовых актов.
	-
	-
	-

	1.3. Обеспечение прозрачности:

- доходов, расходов лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей;

- доходов руководителей муниципальных учреждений, и членов их семей
	Сведения о расходах не предоставлялись в связи с отсутствием необходимости.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителями муници-пальных учреждений предоставлены своевременно и размещены на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский» и Управления обра-зования администрации муници-пального района «Усть-Цилемский».

Также в течение 2016 года был проведен внутренний мониторинг полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных руководителями муниципальных учреждений.
	-
	-
	-

	Задача 2. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	2.1. Обеспечение прозрачности доходов, расходов муниципальных служащих, должности которых включены в Перечень, и членов их семей
	Сведения о расходах не предоставлялись в связи с отсутствием необходимости.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служа-щими предоставлены своевременно и размещены на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский».

Также в течение 2016 года был проведен внутренний мониторинг полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности муни-ципальной службы.

Результаты мониторинга рассматри-вались на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муници-пальных служащих и урегули-рованию конфликта интересов.
Во втором полугодии 2016 года в отношении 3 муниципальных служащих  была проведена проверка достоверности и полноты предоставленных ими сведений о доходах. Основанием для проведения проверок явилась информация, представленная государственным органом.
Уведомления о начале проведения проверок были направлены в адрес проверяемых лиц в установленный срок со дня принятия соответствующих решений о проведении проверок.

Муниципальные служащие, в отно-шении которых проводились проверки, были ознакомлены с данными уведомлениями под роспись.

Проверки были проведены путем направления запросов в организации (государственные органы), обладающие необходимыми для проверки сведениями, а также полномочиями по их представлению.

По результатам проведения проверки установлено, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  представленные муниципальными служащими и членами их семей являются достоверными.

По итогам проведения проверки оснований для применения к муниципальным служащим мер юридической ответственности не выявлено.
	-
	-
	-

	Задача 3. Противодействие коррупции в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд района и нужд бюджетных учреждений района

	3.1. Расширение практики проведения аукционов в электронной форме
	Данное мероприятие осуществлялось.

В 2016 году финансовым управлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» (как уполномоченным органом) были организованы и проведены процедуры по определению поставщика по закупкам товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
	-
	-
	-

	Задача 4. Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	4.1. Обучение муниципальных служащих муниципального района «Усть-Цилемский» по вопросам противодействия коррупции

	В 2016 году 4 муниципальных служащих ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений участвовали в семинаре по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проводимом Управлением государственной гражданской службы Республики Коми.

Муниципальные служащие и главы сельских поселений в количестве 14 человек  прошли обучение на курсах повышения квалификации по вопросам, касающимся противо-действия коррупции.

Также 09 декабря 2016 года был проведен круглый стол по вопросам противодействия коррупции с участием представителей прокуратуры Усть-Цилемского района, муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений, на котором была разъяснена информация об ответственности за преступления коррупционной направленности.
	-
	-
	-

	4.2. Информационное освещение антикорруп-ционной деятельности муниципального района «Усть-Цилемский»
	Информация по вопросам противо-действия коррупции на официальном сайте администрации муниципаль-ного района «Усть-Цилемский» размещалась в разделе  «Противодействие коррупции».
	-
	-
	-

	Задача 5. Противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски

	5.1. Размещение информации в СМИ и на официальном сайте администрации муници-пального района «Усть-Цилемский»
	Информация о возможности заключения договоров аренды земельных участков, о предстоящих торгах по продаже земельных участков, и результатах проведенных торгов, о результатах приватизации муниципального имущества и о предстоящих торгах по продаже муниципального имущества размещалась в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский».
	-
	-
	-

	Наименование индикатора (показателя)
	Оценка индикатора (показателя)
	Причины не достижения запланированного индикатора (показателя)

	план (2016 г.)
	факт (2016 г.)

	Доля проектов муниципальных правовых  актов муниципального района «Усть-Цилемский», прошедших антикоррупционную экспертизу, от общего количества муниципальных правовых актов, принятых в отчетном  периоде
	100
	100
	-

	Доля устраненных корруп-ционных факторов в муници-пальных правовых актах (проек-тах), прошедших антикорруп-ционную экспертизу, от общего числа выявленных коррупцион-ных факторов
	100
	100
	-

	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном районе «Усть-Цилемский», лиц, замещающих муниципальные должности в сельских поселениях муниципального района «Усть-Цилемский», муниципальных служащих администрации муниципального района «Усть-Цилемский», муниципальных служащих администраций сельских поселений муници-пального района «Усть-Цилемский», руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальных сайтах администрации муници-пального района «Усть-Цилемский», администраций сельских поселений муници-пального района «Усть-Цилемский», Управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	да
	да
	-

	Доля муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения
	97
	97
	-

	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном районе «Усть-Цилемский», лиц, замещающих муниципальные должности в сельских поселениях муниципального района «Усть-Цилемский», муниципальных служащих администрации муни-ципального района «Усть-Цилемский», муниципальных служащих администраций сель-ских поселений муниципального района  «Усть-Цилемский», руко-водителей муниципальных учреждений и членов их семей  на официальных сайтах адми-нистрации муниципального  района «Усть-Цилемский», администраций сельских поселе-ний муниципального района «Усть-Цилемский», Управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	да
	да
	-

	Доля проведенных аукционов в электронной форме от общего количества проведенных закупок конкурентными способами
	90
	90
	-

	Численность муниципальных служащих, прошедших обучение по вопросам противодействия коррупции
	2
	2
	-

	Размещение на сайте адми-нистрации муниципального района «Усть-Цилемский» подпрограммы по противо-действию коррупции и отчета о ее выполнении
	да
	да
	-

	Количество информационных материалов, размещенных в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального района «Усть–Цилемский
	80
	80
	-

________________________